---

<sup>38</sup> *Statuta Mediolani 1396, De pena facientis insultum et non percussionem.*

<sup>39</sup> *Statuta Mediolani 1396, Quod diminuat pene medietas pene pecuniarie confitenti delictum.*

<sup>40</sup> MARONGIU 1964, p. 476.

<sup>41</sup> PIFFERI 2016.

<sup>42</sup> BASILE 2016, p. 303.

Risale alla fine del Duecento una *quaestio* che il giudice Alberto da Gandino aveva posto nel *De maleficiis*. Benché riguardi aspetti di carattere squisitamente processuale, la *quaestio* – discussa nella scuola di Guido da Suzzara, al cui insegnamento Alberto da Gandino si richiamava per la sua soluzione – rivela l'importanza della repressione delle ingiurie rivolte contro gli ufficiali comunali, nell'ambito del programma politico delle città due e trecentesche volto a limitare manifestazioni di dissenso e a contenere forme di opposizione al potere pubblico.

Alberto da Gandino si era chiesto se il giudice del comune potesse giudicare i responsabili di un'ingiuria commessa ai danni dello stesso ovvero di altro ufficiale comunale (« Item quid si aliquis faciat iniuriam alicui officiali vel alicui de sua familia vel notario curie in persona vel rebus, verbo vel facto; numquid iudex illius curie poterit delinquentes puniri? »).

Il dubbio nasceva dal fatto che il giudice non sembrava estraneo alla lite che doveva decidere, in contrasto con il principio romanistico *nemo iudex in causa sua* (« Videtur quod non, quia esset iam aliquis iudex in re sua vel suorum vel in proprio facto, quod esse non debet »).

Alberto da Gandino aveva risolto la questione affermando che se l'ingiuria fosse stata « publica et notoria », « ut quia facta fuit dum ius reddebat vel sedebat pro tribunali », il giudice avrebbe potuto conoscere di essa, « quia non tam sibi facta quam communi et toti populo civitatis »<sup>43</sup>.

L'offesa rivolta al giudice o ad altro ufficiale nell'esercizio delle sue funzioni – che potrebbe corrispondere, nell'ordinamento contemporaneo, all'oltraggio a un pubblico ufficiale o a un magistrato in udienza – non solo ledeva l'autorità e l'autorevolezza delle magistrature comunali, ma minacciava anche l'esercizio delle funzioni pubbliche e in particolare l'esercizio della funzione giurisdizionale, su cui, come è noto, le città avevano fondato la propria autonomia.

Gli statuti milanesi del 1396 prevedevano, in effetti, che fossero puniti ad arbitrio del podestà « in avere tantum » coloro che avessero offeso « dominum potestatem vel eius iudices vel collaterales vel aliquem eorum », « dummodo non possit punire ultra duplem eius quod puniretur iniurians aliam personam »<sup>44</sup>.